平成 28 年度  第 5 回理事会議事録

開催日：平成 28 年 10 月 10 日（月）

時 間：10:00～12:40

場 所：兵臨技 研修センター

出席者：中町、真田、松田、井垣、山中、佐藤、竹川、鳥居、内川、坂本、池本、澁谷、矢野、

小西、住之江、藤原

中山監事、春藤監事

欠席者：綿貫、渡辺、藤井、中島、富永参与

・ 現在の理事数 20 名

・ 理事 16 名の出席により会議は有効裡に開催された。

・ 議事録署名人の選出：中町祐司、中山監事を選出した。

議題

【報告事項】

I 会長報告

1.  プライマリ・ケア協議会とプライマリ・ケア学会兵庫支部とは別の組織とし、連携

を図る。

2.  プライマリ・ケア協議会研究集会

日時 ：12 月 18 日(日) 午前中 摂食嚥下障害研修会

              13 時  プライマリ・ケア学会兵庫支部設立

                  各団体のパネル展示

              14 時～17 時 研究集会

テーマ：「地域包括ケアに向けた多職種の取り組み」

技師会：ポスター発表 坂本

3.「JMAT 兵庫」（兵庫県医師会）に災害時臨床検査技師がお手伝いすることがないかを問

合せた。

4. 兵庫県予算編成に関する要望 実技指導研修会に予算化される可能性あり。

5. 日臨技報告（平成 28年 9月 17日(土）平成 28年度第 4回理事会)

II 部局報告

〔事務局〕

1. 兵庫県各種友好団との意見交換会について→中町会長・松田副会長出席（9/12）

2．結核制圧のための複十字シール運動について がん征圧のための寄附金募集について

 → 定期発送

3．会費の送金について

4．JACLaS Expo 2016 臨床検査機器・試薬・システム展示会新製品出展のご案内（9/22～

24）

 → 事務所にチラシ

5．検体採取等に関する厚生労働省指定講習会の受講率促進へのお願い→ 定期発送

 今年度 9/17・18（滋賀担当）

     11/12・13（兵庫担当）実務責任者：松田

     7/22・23（福井担当）

 来年度 9 月（大阪担当）

     11 月（京都担当）

6．平成 28 年度第 2 回兵庫県合同輸血療法委員会の開催について（9/9）→ 中町会長

7．平成 28 年度兵庫県プライマリ・ケア協議会負担金のお願い→ 1 万円

8．平成 28 年度兵庫県公衆衛生協会長表彰（公衆衛生功労）→ 和田恭直会員受賞

9．平成 28 年度公衆衛生事業功労者に対する厚生労働大臣表彰候補者の推薦（締切 9/9）

  → 該当者なし

  第 45 回「医療功労賞」候補者の推薦（締切 9/30）→ 該当者なし

 ―――――――――――――――――――――――― 第 2 回常務理事会承認済（9/10）

10．兵庫県地域医師超音波ハンズオン・セミナー後援名義→ 会長承認

11．献血血液の研究開発等での使用に関する指針に基づく公募の実施→ HP アップ（9/15）

12．「緒方富雄賞」贈呈式のご案内、平成 29 年資格認定試験案内→ HP アップ（10/5）

13．血液製剤の安全性の向上及び安定供給の確保を図るための基本的な方針→ HP アップ

14．日本衛生検査所協会第 36 回近畿支部臨床検査大会（11/7）→ 中町会長

15．第 55 回近畿公衆衛生学会の演題募集について→ HP アップ

〔総務部〕

1. 会員数

  2016  平成 28 年度

  会員数 会員数内訳 年会費入金内訳

2015 年度末

2204
継続 入会

兵臨技 入金済
免除 未入金

平成 27 年度 のみ （うち送金待）

6 月 1 日 2232 2142 90  502 2102（11） 17 113

8 月 2 日 2259 2122 137 487 2150（9） 19 90

10 月 6 日 2271 2116 155 481 2192（3） 20 59

 施設数 会員数

 6 月 1 日 8 月 2 日 10 月 6 日 6 月 1 日 8 月 2 日 10 月 6 日

神戸地区 133 133 132 886 894 898

阪神地区 55 54 55 466 480 481

丹但地区 15 15 15 95 97 99

東播地区 51 50 50 403 410 409

西播地区 46 46 46 372 374 379

その他    10 4 5

合計 300 298 298 2232 2259 2271

2. 施設名のホームページ 掲載について

（1）9 月定期発送にて案内文を配信

（2）2016 年 10 月 1 日時点の施設一覧を地区別に HP に掲載（10/3）

〔経理部〕

1. 予算管理月報について 9/30 現在

2.  G 表について  9/30 現在

3. 広告状況について 9/30 現在

〔渉外部〕

  兵庫県医療職団体協議会 H28 年度第 2 回会議報告

   日時：8 月 18 日（木）18：30～19：45

   会場：兵庫県看護協会会館 会議室

 ―――――――――――――――――――――――― 第 2 回常務理事会承認済（9/10）

〔組織部〕

1. 平成 28 年第 1 回西播地区研修会

日時：平成 28 年 11 月 3 日（水・祝日）9：00～12：00

場所：姫路赤十字病院 多目的ホール（あすかホールから変更）

   内容：「当直者のための心電図判読講座（初級編）～心電図のパニック値 報・連・相～」

 河谷 浩 先生 (姫路赤十字病院)

「もっと細胞診を活用しよう ～一般検査 細胞検査士の視点から～」

坂本 慎一 先生（赤穂中央病院）

「各検査材料から検出される細菌の種類と特徴～細菌検査を身近に感じる入門編

～」               衣笠 愛二 先生（姫路市医師会）

 2. 平成 28 年度第 3 回西播地区施設責任者・施設連絡者会議

日時：平成 28 年 11 月 17 日（木）18：30～

場所：太子町立 あすかホール 2F 会議室

内容：来年度 医療公開講座の講師人選・テーマ 他

西播地区財務担当の人選

役員会議事項の報告

 ―――――――――――――――――――――――― 第 2 回常務理事会承認済（9/10）

〔広報部〕

1. ホームページ（HP）に新規および更新掲載しました（9/9-10/6）。

（1）技師会関係

・平成 28 年度賛助会員名簿

・平成 28 年度第 4 回理事会議事録

・平成 28 年度事業計画

・HYOGO ニュース・行事予定表（10 月号）

・会員施設一覧

（2）関係団体

 ・滋賀医科大学医学部附属病院 臨床検査技師募集（特定任期付医療技術職員）

 ・献血血液の研究開発等での使用に関する指針に基づく公募の実施について

 ・平成 29 年資格認定試験（案内）

 ・平成 28 年第 32 回「緒方富雄賞」贈呈式（案内）

2.  HYOGO ニュース 10 月号編集委員会を開催しました（9/9）。

3．サテライト研修会打合せ会議を開催しました（9/4）。

〔学術部〕

日臨技助成金研修会について、9 研修会が承認され、あと 11 研修会を申し込みます。

〔精度管理事業部〕

1. 精度管理参加申込み（最終）

（1）参加申込み 123 施設（昨年 122 施設）

（2）各参加項目

 A B C D E F G H I J K L

化
・
血
・
一

凝
固

微
生
物

塗
抹
鏡
検

輸
血

病
理

細
胞
診

免
疫

H
b
A

1
C

血
液
ガ
ス

便
潜
血

免
疫
染
色

今年度 116 78 51 56 72 42 51 65 84 67 63 36

昨年度 116 76 51 58 72 34 53 65 86 66 64 31

2. 精度管理調査進捗状況

（1） 見積り書、納品書、請求書は、申込み締切り日以降に JAMTQC から自施設で出力

（2） 領収書は本会にて参加費受領確認後、JAMTQC から自施設で出力

（3） 参加費納付期限 10 月 31 日（月）（10/5 現在 28 施設納付済）

（4） 試料の作成および発送は、平成 28 年 11 月 6 日（日）10：00 から神戸大学附属病院で

行う。

（5） 試料配送業者は、昨年同様佐川急便とする。

（6） 病理用試料提供依頼書を送付した。

3. フォトサーベイについて

今年度は細胞診フォトのみ業者に委託、試料とともに送付する。他の部門フォトは昨年同様

JAMTQC にのみ掲載する。

4. 県医師会標準化協議会について

 平成 28 年 10 月 24 日（月）18：00～ 兵庫県医師会館

参加者：県医師会事務局、加古川市医師会、西宮市医師会、姫路市医師会（医師会）

内川、矢野、芝原（兵臨技）

〔公益事業部〕

1.  平成 28 年度 全国「検査と健康展」

日時：平成 28 年 10 月 2 日（日）

  場所：神戸常盤大学

資料：事業報告書、決算

→ 決算で黒字が出た場合、日臨技に返金するかどうかを事務所から日臨技に問い合わ

せる。

2.  平成 28 年度 兵庫県 健康福祉まつり

日時：平成 28 年 10 月 29 日（土）～ 30 日（日）

資料：当日マニュアル、協力予定者

【審議事項】

〔会長から〕

1.  災害時における試薬供給の協定について

→ 県との協定書の【追加】に人材は公益社団法人 兵庫県臨床検査技師会から派遣す

ると記すことを承認した。

2.  新年セミナーの内容について

（1）基礎学術

がん免疫の最前線

循環器病の最前線

血液疾患の治療の最前線

再生医療

  （2）病態の理解 異常値の出る仕組み

糖尿病

腎疾患

循環器

肝疾患

血液疾患

感染症

（3）管理

ISO の意義

地域包括ケアシステム 医療改革

 → 綿貫学術部長に各学術班長に意見を聞いてもらう。

3.  実技超音波検査

  → 超音波ハンズオン研修会をいつごろ開催できるかを綿貫学術部長に聞く。

〔事務局〕

1．平成 28 年神戸市衛生検査所精度管理専門委員会委員の推薦について（9/16 まで）

 → 芝原裕和班長承認

2．HY0GO ニュース部数増刷について：現行 900 部印刷→950 部増刷承認

3．求人情報について：大臨技の求人掲示板→兵臨技の HP でもアップできるか大臨技担当

  者に問い合わせる。

4．臨時職員職務規則（案）→ 社会保険労務士さんに依頼

 → 正職や本則がない本会の場合、どのように表記すべきかを再度、確認してもらい、検

討する。

―――――――――――――――――――――――― 第 2 回常務理事会承認済（9/10）

5．自然災害による被災会員に対する共済金等の支給申請手続き等について

  → できるだけ定款の変更がないようにして作成する。

6．第 6 回超音波検査技術セミナー 10 月定期発送のお願い。

  → 承認された。

7．後援依頼 第 14 回病理・細胞診セミナー（サクラファインテックジャパン）

   → 承認された。

8．「地域ニューリーダー育成研修会」の受講申請及び推薦について

   → 理事へメールで問い合わせるも、今回は不参加

9．後援依頼書の修正について

 → 「公益社団法人 兵庫県臨床検査技師会」を挿入することが承認された。

10．領収書に関する内規

  → 標題の領収書を領収書等に変更

   （講師、参加者等の領収書作成要綱）の（3）はタイトルと合わないので別に見出し

を作るなど、見直して再提出する。

〔総務部〕

1.  会員の入退会について

 → 9 月度新入退会員について承認された。

2. 事務所 書類整理について

 （1）文書規程（案）

（2）文書保存期間（案）

→ （保存期間）のタイトルと内容が合うように修正する。

3. 新年挨拶会について

→ 開催日は平成 29 年年 1 月 14 日（土）に決定した。

4. 臨時総会の開催について

（1）開催日

→ 平成 29 年 3 月 25 日（土）に決定した。

（2）臨時総会の 4 週間前までに書面で正会員に通知

（3）臨時総会の議事（決算書、予算書）作成するため

各局のH28 年度事業報告、決算報告の準備をお願いします。

   → 事業計画書、予算書、年度末までの決算書を平成 29 年 1 月 10 日までに提出するこ

と。

〔経理部〕

なし

〔渉外部〕

1.  第 44 回医療職団体協議会合同研修会パネリスト選考について

  日時 2017 年 1 月 22 日（日）10：00～12：30

  内容 テーマ「健康寿命を延ばすための予防」に沿い、第 1 次・第 2 次・第 3 次予防

について各団体の取り組み

     発表時間 各団体 15 分（時間厳守）

―――――――――――――――――――――― 第 2 回常務理事会承認済（9/10）

     ⇒臨床検査技師会パネリスト決定

      東塚 伸一 氏 （公益財団法人 兵庫県予防医学協会）

      テーマ：大腸がん検診 逐年受診の重要性などについて

2.  平成 28 年度看護フェア協力要請について

  看護フェアイベント企画案、事業計画案、予算案

     ――――――――――――――――――――――― 第 2 回常務理事会承認済（9/10）

     ⇒当日スタッフ：山中事務局長、西光事務員、渡辺渉外部長、広報委員

             頸動脈エコー担当スタッフ 6 名      計 10 名

 → 承認された。

〔組織部〕

  なし

〔広報部〕

1．サテライト研修会について

  広報部・情報センター両委員にて、シミュレーションを行いました（9/14）。結果良好

でしたので、デモを行い可能性について

 → 簡単なデモを兵臨技研修センターで行った。一度実際の研修会で試行してみる。

2．サテライト研修会に使用する備品について

マイク・スピーカーの購入について

  → 見積もりをとったうえで、検討する。

3．求人情報掲示板について

  兵臨技ホームページに掲載する求人情報掲示板について

 → 出来上がったひながたに削除方法を追記して Web にあげる。会員には 11 月定期便で

知らせる。

〔学術部〕

なし

〔精度管理〕

 試料作成、発送作業における日当について

・試料作成作業費 （11/6、9 ～ 10 時）  1,000 円      化学・血液班

・発送作業費 （11/6、10 ～ 12 時） 2,000 円    全班が対象

・試料作成作業費 （11/5、4 ～ 5 時間） 800 円／時   輸血班等

 → 旅費規程を策定したので今年度から、新しい規程に則り、旅費、日当を支払う。

〔公益事業部〕

  なし

【部局外報告・審議】

1.  子宮の日キャンペーンについて（真田副会長）

  子宮の日（2017 年 4 月 8 日、9 日）を兵臨技の事業として行うことが提案された。

  → 兵臨技の事業として協力していくことを承認した。

2.  がん連携協議会の進捗状況について（真田副会長）

3.  検査説明・相談ができる臨床検査技師育成講習会の会場決定について（井垣副会長）

  会場：三宮コンベンションセンター

     兵庫県神戸市中央区磯辺通 2-2-10 ワンノットトレーズビル 5Ｆ

4.  兵臨技担当検体採取講習会の進捗状況について（松田副会長）